nec etiā ista piter solidant sine pinguedine aliqua sine sepe.

De sulphure.

Sulphur est vena terre acritatis multū habēs in sua opposicione igneatis Et ideo vocat sulphur fm yhid. qñ solum vtes vtr em ignis dicitur Nam eius vtus ignea ab aquis feruentibz sentit nam aquarū atres per venas sulphureas trāstū faciens ex vi ignea ipñ sulphuris cādoe l caloez ormbit sapore efficaciam et odore hic fontes calidi de terre visceribz se p seaturit et qñtates vne sulphuree scā fert nulla em res ita cito accenditur sicut sulphur In insul nascitur coles inter siciliam et ytaliam quas ardeat dicit in alijs locis effossū iuenit vt dicit yhid. Quis grā sūt qtuor Vnū viuū qd foditur trā lucet atq; viret q solo inter oia genera medicā vnt vt dicit yhid. Altez q; appellat glebā qd sātū familiare vñbz est fullonū Terciu liqr est cuius vsus ē ad las nas vtilis subfūdendas qm pstat mollicie et candore qrtū valz ad lucina lucernarū pficienda vt dicit yhid. et subdit ibidē. sulphuis tāta ē vis vt moctos comiciales opñē dat virore suo cui flāma si directe ad vultū hominis reperciat durum et horribilem pallorem in oculis aspiciendum generat ad similitudinem defunctorum vt dicit yhid. librd. pvi. c. pmo. Secūdu auicē. vno et platonem sulphur calidū est et sicū in qrtō gradu et est terra pñbz aqueis et terrestribz in igne as trāseuntibz in naturam sulphuris trāsmutata et illud sulphur aliqdō ē grossū ferulentū et tude aliqdō est purum album ocrū et fm istā differēciam ex sulphure et clarū et subtile aliqdō inter hec est medicā argento viuo diuersa metalla generatur vt patet in libro metho. iij. vbi ostenditur q sulphur et argentū viuū sunt materia mes tallorū sulphur at aliud ē viuū scz qle ē qñ de terra est eductū aliud est mortū l exāctum scz qd sol; fieri artificiose scz qd in thalamis fūdit vel in alia vasa. Eligendū ē at p inediā viuū coloez et resplendēs plucidū et sine lapidē albū vel viride qd missum in ignem coloez facit viride at; piguē. Virtus habet dissoluendi consumendi attrahendi subtiliandi atamandi reformandi Et ideo nullim prohibet epilenticos iuuat scabiem purgat venenis obuiat letargicos excitat archeticos pobagricos paraliticos iuuat si modo debito medicinaliter ipñ remedio quis vnt vt dicit auicē et dial. et plat. et alijs auctōz

De sale

Al a saliendo dicit eo q de igne exiliat. fugit em ignē cū sit igneū vt dicit yhid. alij sal a sole vel a solo vñ putat. nā ex aqs marinis spōte gignit spur ma in extremis litoribus derelicta et a sole desiccata aliqdō ex puteis salis haurit et aqua decoquit donec in sal duriciē aq pus fluida paloez ipsam i spissatē cūtat. aliqdō de tractis harenis colligit cāscens de luna p noctem nā in cirena sal sub harenis sepi inuenit. aliqñbz etiā tyres et mōtes salis in ueniūt ex quibz ferro inciūt lapides q pñt in salis materiā ostēgunt et omninū. sicut ē in arabia et in pānomia. tante duriciē etiā sunt illi lapides vt ex eis fiant dom. omne vero sal in igne crepitat et de igne salit. Sz sal agrigētū sicilie ignē patit et oia natura in ignē fluit et de aq exilit. Variat autē sal in coloez qz mēphitiū est rufū. qdā pte sicilie ē vbi ē mōs ethne sal est purpureū in eadē sicilia impathmo adeo est splendidū et lucidū vt ymagines reddere videat. In cal padocia sal croceū effodit vt dicit yhid. Jte varia ē in sapore vt dicit idē. qz aliqñbz suauē aliqñbz salissimū est aliqñbz amarissimū et qnto ē amarū tanto ē calidius siue calidius iudicat vt dicit auicē. sal at sūme ē necessariū qz sine sale omnis fere cibus ē in spidus et in salis pulmētis em sapore dat et excitat in omnibz cibarijs appetitū ex eo omnis vici delectatio et sūma hylaritas fit. hinc et solis nomen accepisse credid quia sole nichil est vtilius atq; sale. Vnde videmus pades et amēta qz sale ad pastū maxime prouocāt et salis beneficio in lacte et in caseo plus doceat sal etiā corpora stringit et desiccāt et etiā de fūcta corpa apntescēdi labz ligat et olectuat hucū qz yhid. li. pvi. c. ij. fm plat. autem et auicē. sal generaliter habet vtutē dissoluendi mūdificādi putridos hūores et osimēdi. Jte vtutē habz vento siccitē extenuādi et diuidēdi maxime si puluerizati et coctum calidū sup stomachi cāsticū lacte llet. Jtem vim h; h; mbitatis naturalis in corpe coadunandi et consecuandi et in naturalis resoluendi et ab stringendi et ideo aqua salinaria tumores et inflaciones etiā vtropicas soluit vt dicit idem Jtem viciutem habet carnes putidas corro dendi et maxime q est exustū. quia tūc maxime resistit putrefactioni. et maiorem h; vim in desiccando et in mundando et ideo ad interiora penetrandā vt dicit idē. Jte potētiā habet ventē remolliendi et supflua educēdi et maxie salgēma qz sic dicit qz clarū est sic gēma morbdādo em intestia mūmbilit coapat

216/10

Ut resoluant in dutata et supflua expellat
 et hoc idem facit ta armonia cu q omune Ite
 pntu habet sal venenosis huoribz resistendi
 et ideo cu melle et vuispassis sal oictum sa
 nat carbuculu seu antmce vt dicit auic. Ite
 pntu habet remouedi maculas faciei si cum
 aq et caphora distempet et inde facies limiat
 Item vnu habet pruriginē et serpiginem de
 corpe ab stergendi et remouendi potissime si
 cu sapone misceat. Ite vntu habet sanandi
 venenosos morsus pucturas reptiliu et sco
 pionu si cu melle et nuabo et alijs qbusda
 opponat vt dicit auic. has et simlas alias hz
 vtutes quas enuare longu esset. sed exēpli
 gracia hec sufficiant :

De topazio :

Topazius vel topazion i de clinabile
 gema est vt ait psh. li. x. vi. est em
 ex vntu genere omiq; colore respicē
 dens in vnta pmo in arabie insula in q tro
 godite fame et tēpstate fessi cu herbaru rudi
 ces et foderent gemā istā eruerūt q̄ vntam
 nebulis postea nante q̄stuerūt et in venientes
 topozim trogoditay idiomate vouerūt. Inde
 lapis sic questus et in vntus demde topazij
 ab insula vocatus Topazim em idē ē q̄ q̄rera
 in ipsoz lingua sonat. est autē gemaz maria
 et amplissimā. scripsit em pli. hac gemā tāte
 magnitudinis reptam vt ex ea philadech fa
 ceret stamā. iij. cubitoz. In glo. vna sup sine
 app. dicit sic topazij quo est mior eo est p̄ci
 o hor et habet duos colores ex auro et ethera
 claritate lucens maxime quādo tagit radio
 solis se; oim aliay gemarū supans claritatē
 in aspectū suū puocans respiciēs q̄ si polis
 oblectas si sue nature reliquis clarior est et
 nichil eo clarius in thesauris regū siue p̄cio
 lius iuenit ppter sui p̄piciatē gemaz sibi
 obiectay in se recipit claritatē. Dicit eciam
 q̄ sentit motū et cursū lune et oia lunatū
 valere dicit p̄sionē. Vnde dicit maiorē vel
 miorē habere ac eff em sed q̄ lūa magis vel
 minus recipit in cōmētū. vt dicit in lapid.
 fluxū sanguinis restigit et emoroidas pa ti
 entibz subuenit. feruentes yndas opscit et
 bullit eos nō punit vt dicit i lapid. p̄m
 dyas. iā sebit et tristitiā et valz cōtra nō pios
 motus et oia frenesim ac oia morē subita
 neam formā habet spectatē. ydolū em in eo
 receptū in versū in speculo concauo rēp̄sentat

De turgote :

Turgotis siue turrois est lapis flavus
 in albidū colorē vergēs dicitur a re
 gione turt horū in qua nascit. cōscē
 nat vili et cōfortat et hyllaritatē generat

De terra sigillata :

Terra sigillata dicitur specialiter q̄dā
 vna terre frigida singulariter et sic
 ca. q̄ dicitur fm pla. terra saraceni
 ca siue argētra. que q̄dē est subalbida aro
 matica at; clara. potissima vntus eius ē ostē
 gere. Na puluis eius cu albuie ouū distēpta
 tus fluxū sequinis s naribz sicut Val; ecia
 oia inflacionē pedū et oia artheria si sup
 loū patientē cathaplasmes vt di in pla.

De tartaro :

Tartarū est vni feulēcia in modū
 crete vel moll lapidis circa ptes do
 lei induata cui natura calida est et
 sicca in iij. gradu. Valet oia scabiē serpigil
 nē et impetigiem. oia capitis immūdiā
 Dicitur em hab; extenuādi osumēdi mūdiā
 cūdi et lapandi vt; in plat. :

De Vitro :

Vitru vt dicit auic. est inter lapides
 sicut stultus inter homies. declinat
 em ad oēs tactū. Est at d cū vitz
 vt dicit psh. eo q̄ in sui trāsluceat p̄piciata
 tem et substācie sue trāspēciā. Vitru lūdy
 uū est in alijs metallis et tre venis q̄tquid
 intrinsecus o tūcē absconditū in vitro aut
 cuiuslib; liq̄ris spēs alis est inter; tal eptē
 rius declinat et q̄si clausis oculis mūdicium
 notificat vt dicit psh. fuit autē pmo vitru
 inuentū iuxta tholomaibā in litore iuxta hel
 lū. lūuū q̄ orit de radice mōtis carmeli dū
 nante ibidē applicat. nā dū nante sup ha
 renā eiuscē ampnis ignē de glebis vitri face
 ret ex vitro et harenis lucidis p̄mixtis nouū
 liq̄ris riuū effluerūt qui vitro vt dicit
 psh. ceigimē p̄buerūt. modo vto fit vitru
 ex cineribz arborū et herbarū p̄ fortissimā
 ignis oflagmāonē q̄bo cineribz nunc vitru
 nūc es nūc vitruq; admisceat et sic in massā
 vitreā omutat. Hāc autē vitrea cū fuerit
 in fo mace liq̄facta et p̄fecte depurata sumā
 etahit substācie puritatē et trāspēciā siue
 p̄piciatē. et ideo h̄ abet potēciā cuiuslibet
 coloris susceptibile. q̄lib; colorē em tagit ita
 vt tactos smaragdos et alios lapids p̄cō
 sos in colore et splendore imitet. Tanta ecia
 ēcipit in substācia ductibilitatē vt facillime
 ad flatū artificis in varias et cōtarias for
 mas ac figuras q̄si subito trāstomet. aliquū
 tormo terre aliq̄ argēti modo sculpsit colat
 vt dicit psh. Neq; em alia speculis aptior ē
 materia neq; picturis accomodacior inuicē
 Hymnus tamē honoz est in candido vitro
 qui in colore p̄pimū est cristallo. Vnde ad po
 tadū argenti et anzi metalla ēplere osucit

vt dicit ysid. Item ibide dicit idem qd in glos
vitrei lapis obscurus numerus. Est aut vitreus
interdum et niger aliqui etiam translucidus et castus
ore visu et vocatur specularis. Ex hoc lapide
multi gemas faciunt vt dicit ysid. Hoc aut
habet pprium omne vitru cu sit liqfactum qd
diu e valdeliquidu sume e ductile infri gidau
vero et induratu sume e fragile et facile frang
gibile et cum fuerit fractum non poterit nisi
iterata liqfactione reparari quida tame fo
cerat vitrum flexibile et malleo repabile
vt refert ysid. Unde et phialam cora tiberio
cesari de tali vitro factam in terra proiecit
qua no rupta sed plicata cu malleo ep amuit
vel emendauit. que iussit cesar decollari ne
du hoc agnitu fieret aux pro luto haberetur
et omne metalloru precium vile redderetur
Quia reuera si vasa vitrea non frangeretur
meliora qd aurea putarentur vt dicit ysid.
Est ergo vitru specialiter puru et perspicuu
lucipuum ymaginu et vmbiarum represen
tatiuum. ductile qdo est liquidum. fragile
quado est frigidum et induratum. omnium
colorum susceptiuum colore potius qd valde
gemarum nobilium imitatu et immudi
claru absterhuu vt dicit auicen. puluis em
eius mundificat dentes et in oculis del; al
bugines. conuenit etia valde lapidi vesice
et renum qdoq; bibitur cum vino vt dicit
idem auicena

De ydachite.

Ydachites e lapis piosus et coloris
fuluus figura rotundus. intra se ha
bens alium lapide cuius crepitu son
norus e quus sumu illu no interiore lapillu
sed spirituu quenda interiore lapideus dicant
vt dicit dias. hic lapis exudat aqua ita vt
videat intra se fontana scaturiginem et tunc
Unde quida dicit huc esse lapide qui dicit
emidos que e in eode

De yemachite.

Emachites e lapis qui gestatus ab
homine no m ocedat a mulcis nec
apibz infestat vt hic dias. et credidit
valde contra vnenu

De ymiech.

Ymiech e idem qd lapis lazuri. e lapis
p vna tpe inde fit lazuriu vt dicit in
lap. est at lapis iste tano melior qd
colori celesti e similior. et h; qda corpuscula
qi aurea interseta ille at qd e subalbidus plus
h; restrictatis et ideo no ita piosus. diuitali
sine potest suari si corrupone v; oeta ml
tas pass. ses et oeta sincopi sumis et melaco
h; si debito modo detur patienti. Nuqua
aut debet dari nisi pus subtilissime cotraat

Et multociens abluat et signum est pfecte
ablucionis quando aqua in qua abluat pur
aut nichil colorat. Niro aut modo purgat
et soluit qerana. nec debet dari cu decoctio e
quia descenderet vsq; ad fundu sed ante vel
post deaur. h; cu sero vt habe in plat. sic
ex laminis ferreis fit cerusa sic fit lazuriu ex
argenteis cu aceto. lapis aut lazuri sepe in
uenit i mineris argentinis et auri focatinis et
in suis venis sepe saphiri et iaceti et similes
lapides blauci inueniunt vt dicit dyas.

De yingutres

Ingutres lapis est vitrei coloris q
gestatus in collo val; oeta vici pol
et sanguinem stringit et metis ali
enacionem repellit et si tenetur ab lignu ac
censum extinguitur flamma eius. vt dicit
dyascorides

Eppli at liber de cim septimus. Incipit liber
de cim septimus de arboribus et herbis et
earum proprietatibz

Dicit qd abiuuare de o plet
e liber vel tractatus de appri
etatio re; q in terra in trise
aus generant sc; de lapidibz
et gemis ac metallis et alijs
que nascuntur in terre vnis.

Dicendu est breuiter de arboribus et herbis
et fructibus et semibz q ex eis mediantibus
radicibz procreat. solum odo autem de illis
arboribus et herbis aliqua sunt hic dicenda
De quoru noibz fit mencio in sacra ragina
in textu vel in glo. q h; p vt poterim faciem
p ordinem alphabeti

De arbor

Alor vt dicit ysi. li. yvi. ca. ab aruis
nomē sumpsit. eo qd ab herbe terre
suis radicibz consueuit. hanc herba
vtiaq; em similia sunt qd ab ortu. qa ex vno
gignit alteru. Nam du semetem in terram
ieceris qd herba pus pullulat et erupit. de
hic osecta surgit in arborem et q infm breue
tempis spaciū herba induit i arbuta. i in
arborem nouellam et teneam conualecit. et
est dicta arbuta quasi arboris hasta. nam
arbutum dicit locus vbi arboris co crescut
Vbi salices et salictum o arictu vbi arices
vt dicit ysi. in li. autem ar. de vegetabilibz
ponuntur iste arborum et plantaru proprie
tatibus. dicit em qd in arboribus et plantis
est vita. vegetabilis virtus que admodu in
animalibus. Sed differenter qd in plantis est
occulta. i animalibz manifesta pfecta sc; et plecta